
 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.   24/2017 

 

 

OGGETTO: CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’CASCINA PITOCCA DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO ESERCITA DALLA DITTA E.L.C.I. S.A.S. - POS. M1092A.  

PRESA D’ATTO DI AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DI UNA DISCARICA DI II^ 

CATEGORIA PER RIFIUTI INERTI ED ASSIMILABILI AGLI INERTI PER RECUPERO 

AMBIENTALE DI PORZIONE DI AREA EX CAVA. 

 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DICIASSETTE del mese di LUGLIO alle ore 10,00 nella sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO  X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X - 

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 

                                                             TOTALI 

 

2 

 
1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, la Sig.ra Bruno Piero Olimpia, nella sua qualità di vicesindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.   24  del 17.07.2017 

 

OGGETTO: CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’CASCINA PITOCCA DEL COMUNE DI FRUGAROLO ESERCITA 

DALLA DITTA E.L.C.I. S.A.S. - POS. M1092A.  

PRESA D’ATTO DI AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DI UNA DISCARICA DI II^ CATEGORIA PER RIFIUTI INERTI ED 

ASSIMILABILI AGLI INERTI PER RECUPERO AMBIENTALE DI PORZIONE DI AREA EX CAVA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del C.C. n. 22 in data 27.06.1996, esecutiva, questo Comune autorizzò la cava di sabbia e ghiaia in zona Cascina 

Pitocca, in territorio di Frugarolo, esercitata dalla ditta E.L.C.I. s.a.s. di Casal Cermelli (AL), sino alla data del 31.05.2002; 

- con Deliberazione del C.C. n. 13 in data 04.06.2003, esecutiva, questo Comune autorizzò il rinnovo della cava di sabbia e ghiaia in zona 

Cascina Pitocca, in territorio di Frugarolo, esercita dalla ditta E.L.C.I. s.a.s. di Casal Cermelli (AL), sino alla data del 30.04.2006; 

- con Deliberazione della G.C. n. 11 in data 22.02.2007, esecutiva, questo Comune autorizzò il rinnovo della cava di sabbia e ghiaia in 

zona Cascina Pitocca, in territorio di Frugarolo, esercita dalla ditta E.L.C.I. s.a.s. di Casal Cermelli (AL), sino alla data del 26.03.2008; 

- con Deliberazione della G.C. n. 22 in data 09.05.2007 è stata modificata e rinnovata l’autorizzazione all’esercizio di cava di sabbia e 

ghiaia in località Cascina Pitocca alla ditta E.L.C.I. s.a.s. con sede in Casal Cermelli (AL); 

 

DATO ATTO che: 

- la ditta E.L.C.I. s.a.s. in data 18.09.2001 ha presentato istanza alla Provincia di Alessandria per approvazione ex art. 27 D.Lgs. n. 

22/1997 di un progetto di impianto di smaltimento di II^ categoria di tipo A per materiali inerti ed assimilabili agli inerti, da ubicarsi in 

una porzione di area estrattiva di cava già coltivata, nonché contestuale richiesta all’esercizio ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 22/1997; 

- con Deliberazione della G.P. n. 31 in data 17.01.2002, la Provincia di Alessandria, ha approvato il progetto dell’impianto di smaltimento 

di II^ categoria di tipo A per materiali inerti ed assimilabili agli inerti, da ubicarsi in località Cascina Pitocca su area estrattiva di cava già 

coltivata; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 205 in data 26.03.2002, n.p.g. 27736 della Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente e 

Territorio di Autorizzazione alla gestione di una discarica di II^ categoria per rifiuti inerti ed assimilabili agli inerti avente una superficie 

autorizzata di reinterro pari a mq. 20.936 su parte del mappale 58 del foglio 19, Catasto Terreni;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 194 in data 23.05.2011, n.p.g. 64171 della Provincia di Alessandria, Direzione Ambiente 

Territorio e Infrastrutture di Autorizzazione per l’incremento della volumetria ex art. 208 D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e l’adeguamento 

normativo ex art. 17 D.Lgs. n. 36/2003 della discarica di II^ categoria per rifiuti speciali inerti ed assimilabili avente una superficie 

autorizzata di reinterro pari a mq. 20.936 su parte del mappale 58 del foglio 19, Catasto Terreni;  

 

PRESO ATTO che: 

 l’Autorizzazione alla coltivazione di cava di sabbia e ghiaia prevedeva un recupero ambientale garantito da polizza fideiussoria a favore 

di questo Comune; 

 l’Autorizzazione alla gestione della discarica di II^ categoria contempla un proprio recupero ambientale garantito da idonea polizza 

fideiussoria a favore della Provincia di Alessandria; 

 il recupero ambientale della discarica e la relativa polizza fideiussoria vanno di fatto a sostituire gli obblighi di recupero ambientale della 

coltivazione di cava di sabbia e ghiaia previsti dalla ex L.R. n. 69/1978 e s.m.i. (per la porzione sulla quale insiste la discarica autorizzata 

dalla Provincia di Alessandria e munita di proprie specifiche garanzie fideiussorie); 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile di servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

CON VOTI favorevoli unanimi legalmente resi; 

D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa; 

 

2) DI DARE ATTO che non si rende più necessario procedere all’esecuzione delle opere di recupero ambientale previste con 

l’Autorizzazione all’esercizio di cava di sabbia e ghiaia ai sensi della ex L.R. n. 69/1978 e s.m.i. - POS. M1092A in località Cascina 

Pitocca di questo Comune da parte della ditta E.L.C.I. s.a.s. di Casalcermelli (AL) sul foglio 19, particella 58 parte; 

 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico alla redazione degli atti necessari allo svincolo della polizza fideiussoria a 

garanzia del recupero ambientale dell’area ex cava autorizzata ai sensi della ex L.R. n. 69/1978 e s.m.i.; 

 

4) DI ALLEGARE alla presente documentazione autorizzatoria con parere obbligatorio della Provincia di Alessandria per esemplificazione 

delle decisioni qui deliberate in merito alla garanzia fideiussoria che viene rideterminata come previsto dalla narrativa della presente 

delibera; 

 

5) DI INVIARE copia della presente alla Provincia di Alessandria Direzione Ambiente e Pianificazione, Servizio Tutela del Suolo, Ufficio 

Attività Estrattive; 

 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. con voti unanimi 

favorevoli, resi in forma palese. 



COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.    24/2017 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: CAVA DI SABBIA E GHIAIA IN LOCALITA’CASCINA PITOCCA DEL COMUNE DI 

FRUGAROLO ESERCITA DALLA DITTA E.L.C.I. S.A.S. - POS. M1092A.  

PRESA D’ATTO DI AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE DI UNA DISCARICA DI II^ 

CATEGORIA PER RIFIUTI INERTI ED ASSIMILABILI AGLI INERTI PER RECUPERO 

AMBIENTALE DI PORZIONE DI AREA EX CAVA. 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, li     17.07.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

      IL VICESINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Sig.ra Bruno Piera Olimpia                                                                      Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 17.07.2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 01.08.17 ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 17.07.2017 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li 17.07.2017 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, li  

______________________________________________________________________________ 

 


